様式第３号（第５、第６の１、第６の２関係）（その１）

警 察 署 協 議 会 会 議 録

若松警察署協議会

開催年月日時  令和６年２月１９日 午後４時００分 から

 令和６年２月１９日 午後５時１０分 まで

開 催 場 所 若松警察署３階大会議室、及び南側署庭

出 席 者

警察署協議会

会長以下８名

警 察 署

署長、副署長、総務課長、会計課長、生活安全課

長、刑事課長、交通課長、警備課長、地域課長

刑事課員１名、交通課員１名

議 事 概 要

（Ａ４）

【会長挨拶】

本日は、若松警察署協議会に参加いただき感謝申し上げる。

今回は、警察署協議会会長連絡会議の結果伝達と、副署長からの情勢報告の説

明の後、警察車両の見学と乗車体験を予定している。

積極的な質問や意見をお願いする。

【署長挨拶】

本日は、若松警察署協議会へ出席いただき、また、会長をはじめ委員の皆様方

には、平素から警察署の業務運営にご理解とご協力を賜り深く感謝申し上げる。

若松署管内は、特殊詐欺に繋がるいわゆる「アポ電」が５０件以上発生してお

り、今後しっかりと取組んでいかなければと感じている。

本日は、県警が示している運営指針と情勢報告を副署長から説明させていただ

いた後、署庭において警察車両の見学と乗車体験を予定している。

この機会にご質問等いただき警察活動に対する理解を深めていただきたい。

様式第３号（第５、第６の１、第６の２関係）（その２）

 議 事 概 要

（Ａ４）

【警察署協議会会長連絡会議の結果報告】

糟屋警察署協議会・博多臨港警察署協議会・直方警察署協議会の活動紹介

【令和６年福岡県警察運営指針と情勢報告について】

〇 令和６年福岡県警察運営指針について

・ 表記方法の変更

・  活動重点７項目の設定理由とその取組について

 〇 情勢報告（資料を基に説明）

・  刑法犯認知件数について

・  交通事故発生状況について

・  少年の非行状況について

・  児童虐待関係について

・  人身安全（ＤＶ・ストーカー）関係について

【質疑応答】

 〇 委員から、「自転車で田んぼに転落して亡くなった死亡事故が発生したとの

ことであるが、交通事故に当たるのか。」との質疑があり、副署長から「事件・

事故の両面から捜査し交通事故と判断した。交通環境の整備等について道路管

理者と協議し、事故原因の改善措置を図っていく。」旨の回答があった。

〇 委員から、「以前、駅でひどく酔っぱらっている人を見かけ警察に通報した

が、このようなことで通報してよかったのか。」との質疑があり、地域課長から

「ホームからの転落や寒い時期での低体温症、道路での交通事故等を防止する

ためにも、このような状況を見かけた際は、危険防止の観点から是非通報して

いただきたい。」旨の回答があり、更に、「警察署への電話と１１０番通報のど

ちらがいいのか」との質疑があり、「１１０番通報をお願いしたい。状況にもよ

るが１１０番通報であれば若松署だけでなく、北九州一円を管轄する機動警察

隊も対応可能で、より早急な対応が可能な場合がある。」旨の回答があった。

様式第３号（第５、第６の１、第６の２関係）（その２）

 議 事 概 要

【警察車両の見学と乗車体験】

 各車両担当者が説明

 ・ 警らパト（若松１号）

・ 白バイ（若松７１号、若松７２号）

・ 大型輸送車

・ 鑑識車

【閉会挨拶】署長

警察車両の見学と体験乗車をしていただいたが、運転中に警察車両を見かけると

緊張する方もいると思われるが、その緊張感が治安維持につながり、また、県民に

安心感を与えるものでもあると思っている。

警察署協議会会長連絡会議の結果報告のとおり、各警察署協議会委員の皆様のご

意見が我々の貴重な「気づき」となっている。

皆様からいただいたご意見を警察業務に反映させることが重要であると考えて

いるので、来年度の警察署協議会においても貴重なご意見をお願いする。

【閉会】

  令和５年度の第４回若松警察署協議会の閉会

様式第３号（第５、第６の１、第６の２関係）（その２）

 議 事 概 要

   （Ａ４）

様式第３号（第５、第６の１、第６の２関係）（その２）

  議 事 概 要

    （Ａ４）